福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
闽工信建议〔2022〕61 号

答复类别：B 类

福建省工业和信息化厅关于省十三届人大
六次会议第 1444 号建议的答复

黄福华代表：

《关于加大扶持培养工艺美术行业实用技能型人才的建议》

（第 1444 号）收悉，感谢您对我省工艺美术行业发展的关心和

支持。现结合我厅职能，将有关办理情况答复如下：

一、主要工作开展情况

近年来，我厅认真贯彻落实省委、省政府工作部署，扎实推

进工艺美术行业人才队伍建设。2019 年福建省工艺美术职称评审

制度修订实施以来，共评审通过正高级工艺美术师 17 名、副高

级 47 名、中级及以下 124 名。截至 2021 年底，我省累计获评中

国工艺美术大师 49 人，省级工艺美术大师 526 人、省工艺美术

名人 874 人，均位居全国前列。

（一）完善产业发展政策举措。推动出台《福建省传统工艺

美术保护和发展办法》（福建省人民政府令第 222 号），提出：“县

级以上人民政府及其有关部门应当加强传统工艺美术实践性、应

— 2 —

用型、复合型人才培养。鼓励和支持高等院校、中等职业学校与

相关行业组织、企业联合建立传统工艺美术人才培养、培训基地，

为传统工艺美术保护和发展提供人才支持”。印发实施《福建省

工艺美术产业高质量发展行动计划（2021—2025 年）》，提出从“推

进人才培养模式创新、发挥工艺美术大师作用和完善工艺美术大

师队伍建设”等方面加强人才队伍建设，进一步加大政策引导和

支持力度。

（二）加强行业人才梯队建设。组织开展第八届中国工艺美

术大师评选推荐工作，坚持“公平、公正、公开”原则，通过省

市县选拔，好中选优，将优秀人才和作品向中轻联推荐参评中国

工艺美术大师。拟确定省级工艺美术评审认定机构，尽快启动第

六届福建省工艺美术大师、名人评选工作。

（三）支持举办行业赛事。支持举办工艺美术“争艳杯”大

赛、创意设计大赛、工艺美术类技能大赛等相关赛事活动，为我

省工艺美术行业从业人员提供学习交流、提升技艺水平的平台，

选拔培育一批工艺美术行业领军人物，实现“以赛促学、以赛促

练、以赛促建”。

（四）推行职业技能等级认定改革。指导开展首批工艺美术

职业技能等级认定工作，2021 年共计 116 人通过考评并取得技能

等级证书，为我省工艺美术行业从业人员打通职业发展通道，也

为全面推进我省职业技能等级认定工作打下坚实基础。

二、下一步主要工作

— 3 —

下一步，我厅将充分吸纳您的宝贵建议，加大扶持培养工艺

美术行业实用技能型人才，重点抓好以下工作：一是充分发挥国

家、省级工艺美术大师等的引领作用，推动建设“工艺美术大师

示范工作室”，加大培养、选拔、集聚一批行业高端人才和名家

大师，形成示范带动效应。二是加快开展工艺美术产业人才职业

技能培训，积极推动我省高校、职业院校与工艺美术企业联合开

展人才培养实习实训、职业技能培训等多种模式的校企合作，加

强传统工艺美术实践型、应用型、复合型人才培养。三是开展工

艺美术职称评审工作。深化工艺美术职称制度改革，坚持“重品

德”“重实践”“重技艺”“重导向”，严格实施职称评审。加强工

艺美术职称评审信息化建设，实现申报评审全流程标准化、公开

化和信息化，为工艺美术行业从业人员提供更加高效便捷的服

务。四是继续支持举办工艺美术“争艳杯”大赛、创意设计大赛、

工艺美术类技能大赛、“中国·海峡”系列工业设计大赛、“八闽

杯”设计坊能力提升活动等，促进技能提升和人才交流。五是支

持鼓励我省工艺美术行业机构、行业组织开展工艺美术人才培训

等活动，充分发挥其凝聚人才、服务人才的作用，不断拓宽人才

培养渠道。

再次感谢您对我省工艺美术行业发展的关心、支持和理解，

也希望您一如继往地关注我厅的工作，如有新的建议意见，敬请

随时与我们联系、沟通。

— 4 —

领导署名：翁玉耀

联 系 人：彭文菁

联系电话：0591-87400966

福建省工业和信息化厅

2022 年 5 月 1 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会人事代表工作室、省人大常委会财经工作委员会、莆

田市人大常委会、省政府办公厅。

	（一）完善产业发展政策举措。推动出台《福建省传统工艺美术保护和发展办法》（福建省人民政府令第222
	用型、复合型人才培养。鼓励和支持高等院校、中等职业学校与相关行业组织、企业联合建立传统工艺美术人才培
	（二）加强行业人才梯队建设。组织开展第八届中国工艺美术大师评选推荐工作，坚持“公平、公正、公开”原则
	（三）支持举办行业赛事。支持举办工艺美术“争艳杯”大赛、创意设计大赛、工艺美术类技能大赛等相关赛事活
	（四）推行职业技能等级认定改革。指导开展首批工艺美术职业技能等级认定工作，2021年共计116人通过
	下一步，我厅将充分吸纳您的宝贵建议，加大扶持培养工艺美术行业实用技能型人才，重点抓好以下工作：一是充